
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585024

PORTARIA: 2470/2013CCG
Objetivo: Visitar obras que o Governo de Estado está realizando 
nos municípios 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel e Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58894622/MARCINHO DOS SANTOS MORAES (Assessor 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
15/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585036

PORTARIA: 2479/2013CCG
Objetivo: Cumprir a agenda da SEAFPP
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039951/IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA (Assistente Tecnico 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 12/09/2013
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2013 a 12/09/2013
54244453/PAULO HENRIQUE NAPOLEAO DA SILVA (Assistente 
Tecnico II) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
12/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585045

PORTARIA: 2490/2013CCG
Objetivo: Conduzir os servidores para cumprimento de agenda 
do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará e Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585772

PORTARIA Nº 2.511/2013—CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/420751,
R E S O L V E:
exonerar BRUNO DE SOUZA SODRÉ do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585773

PORTARIA Nº 2.512/2013—CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/420751,
R E S O L V E:
nomear BRUNO DE SOUZA SODRÉ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585741

Ato: PORTARIA Nº 2.505/2013-CCG
Término Vínculo: 09/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA 
(Coordenador da Procuradoria Consultiva/DAS-5)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585743

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.506/2013-CCG
Data de Admissão: 09/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA                    Coordenador da Procuradoria Consultiva/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585758

Ato: PORTARIA Nº 2.507/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / FELIPE DA COSTA GIESTAS (Ch.da Sec.da Proc. 
Cível, Trabalhista e Administrativa/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585762

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.508/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SANDRA ZAMPROGNO DA SILVEIRA         Ch.da Sec.da Proc. Cível, Trabalhista e Administrativa/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585766

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.509/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA                        Chefe de Núcleo Regional/DAS-4     
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585771

PORTARIA Nº 2.510/2013—CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/420751,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TATIANA NAZARÉ AMARAL FERREIRA do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585718

PORTARIA Nº 2.500/2013-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/437170,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 16 e 17 de setembro de 2013, a fi m de participar do II 
Seminário Pactuação Federativa no Brasil Sem Miséria, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585729

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.501/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDIANO DE SOUZA SANDES                            Coordenador/DAS-4                  
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585733

PORTARIA Nº 2.502/2013-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/435551,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA DE AMORIM para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção 
Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, a contar de 20 de setembro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585734

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.503/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GILMAR NASCIMENTO DE MORAES                       Assessor/DAS-4                     
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585737

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.504/2013-CCG
Data de Admissão: 09/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUANA ERCILIA PINHEIRO VALENTE                    Assessor/DAS-3                     
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585065

PORTARIA: 2491/2013CCG
Objetivo: Realizarem ofi cinas estratégicas com a equipe técnica 
das Secretarias de Meio Ambiente dos Referidos Municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará e Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154753/ANA LUCIA VILHENA MUNIZ (Assistente Tecnico II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 20/09/2013
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA


